2. Ταῦτα δὲ ἡμῖν ἐν προοιμίῳ λέλεκται, εἰς μέγιστον ἀγῶνα, καὶ ὁμολογουμένως ὑπὲρ ἡμᾶς, καὶ τὴν ἔξιν ἡμῶν, ἀναγκαζομένοις ὑπὸ τῆς πολλῆς σου φιλομαθείας, καὶ δυσωπουμένοις ὑπὸ τῆς χρηστότητος καὶ τῆς μετριότητός σου, ἱερὲ Ἀμβρόσιε, κατε-

<sup>37</sup> Apoc. iii, 7. <sup>38</sup> Apoc. v, 1 et seqq. <sup>39</sup> Isa. xxix, 11, 12. <sup>40</sup> Luc. xi, 52.

habet; quia ipse per hæc septem quædam signacula, quæ de corporalitate ejus, et passione et morte, et resurrectione, et gloria, et regno, et judicio David de eo in psalmis prophetat, absolvit: aperiens quod nemo claudet, et claudens quod nemo aperiet: quia per hanc quæ in illo expleta est, prophetiam, aperiet quod nemo præcludit; et contra expletæ in eo prophetiæ fide abnegata, claudet quod nemo possit aperire. Nullus enim nisi ille, in quo hæc prophetata sunt et expleta, clavem intelligentiæ hujus impertiet. Denique id ipsum consequenter docuit dicens: *Et vidi super dexteram sedentis in throno librum scriptum deintus et desoris, signatum signaculis septem: et vidi alterum angelum validum prædicantem voce magna: Quis est dignus aperire*

A qui eas largitus est, intelligi debet, quæ videlicet per sigillum adumbratur. Etenim clausas atque obsignatas esse Scripturas Joannes in Apocalypsi declarat his verbis <sup>37</sup>: « Et angelo Ecclesiæ, quæ Philadelphix est, scribe: Hæc dicit Sanctus, verus, qui habet clavem David; qui aperit, et nemo claudet; et claudit, et nemo aperiet: Novi opera tua: posui fores coram te apertas, quas nemo claudere potest. » Deinde paulo post <sup>38</sup>: « Et vidi ad dexteram sedentis in throno librum scriptum intus et a tergo, obsignatum signaculis septem. Et vidi angelum proclamantem voce magna: Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus? Et nemo poterat in cælo, neque in terra, neque subter terram aperire librum, neque aspicere illum. Et flebam, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, neque aspicere illum. Et unus de senioribus dixit mihi: Noli flere: ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et septem signacula ejus. » De sola vero obsignatione ita loquitur Isaïas <sup>39</sup>: « Et erunt vobis verba hæc omnia, sicut sermones libri hujus obsignati, quem si dederint homini scienti litteras, **526** dicentes: Lege ista, et respondebit: Non possum legere; est enim obsignatus. Et dabitur liber hic in manus hominis nescientis litteras; et dicet: Nescio litteras. » Hæc enim non ad Apocalypsim solum Joannis, aut Isaïæ vaticinia pertinere putandum est; sed de universa Scriptura sacra penitus accipienda sunt, quam sane apud illos in confesso est, qui divinarum litterarum notitiam mediocriter assecuti sunt, ænigmatum involucriis, ac parabolis, tenebrosisque sermionibus, ac diversis aliis obscuritatis generibus, quæ hominis ingenio difficile comprehenduntur, repletam esse. Quod et Salvator ostendere volens, clavem apud Scribas et Phariseos esse dixit, qui ut viam ad aperiendum invenirent, minime contenderent: « Væ vobis, inquit <sup>40</sup>, legisperitis; quoniam tulistis clavem scientiæ, neque ipsi intrastis, et intrantes non permittitis ingredi. »